Российская Федерация
           Совет депутатов
 муниципального образования
Татаро-Каргалинский сельсовет
       Сакмарского района
    Оренбургской области
        Четвертого созыва
           РЕШЕНИЕ  № 26
            от 28.05.2021г.
      с. Татарская Каргала

Отчет об исполнении бюджета за 2020г.

   Заслушав и обсудив доклад главного специалиста администрации Габдракипову З.М.,  Совет депутатов Татаро-Каргалинского сельсовета РЕШИЛ:
    1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования  Татаро-Каргалинский сельсовет за 2020 год  по доходам в сумме 21723,7 тыс. рублей  и расходам в сумме  21602,2 тыс. рублей   с показателями по:
 доходам бюджета муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет по кодам классификации доходов бюджетов  за  2020 год согласно приложению 1;
  расходам бюджета муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2020 год согласно приложению 2.
   2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, агропромышленному комплексу и экономике.
          3. Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит опубликованию на официальном интернет-сайте   муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет.

Председатель Совета депутатов               Глава муниципального образования
муниципального образования                  Татаро-Каргалинский сельсовет
Татаро-Каргалинский сельсовет

 ________________ Э.Ф.Кашаев                 ____________________ М.К.Саитов

	Приложение 1

	к  Решению

	№ 26 от 28.05.2021г.

Доходы
 бюджета муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет
  по кодам классификации доходов бюджетов за  2020 год

	(тыс. руб.)

	Код по бюджетной классификации
	Наименование показателей
	Утвержденный бюджет с учетом внесенных изменений
	Исполнено.
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	000  1  00  00000  00  0000  000
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	13717,2

	13950,5
	101,7

	000  1  01  02000  01  0000  110
	Налог на доходы физических лиц
	8273,2
	8575,0
	103,6

	000  1  03  00000  01  0000 000
	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации
	1524,8
	1496,9
	98,2

	000  1  03 02000  01  0000 110
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	1524,8
	1496,9
	98,2

	000  1  05  00000  00  0000  000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	475,0
	503,5
	106

	000  1  05  03000  01  0000  110
	Единый сельскохозяйственный налог
	475,0
	503,5
	106

	000  1  06  00000  00  0000  000
	Налоги на имущество

	3424,2
	3368,2
	98,4

	000  1  06  01000  10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	365,2
	437,7
	119,8

	000  1  06  06000 10  0000 110
	Земельный налог

	3059,0
	2930,5
	95,8

	000  1  08  00000  00  0000  000
	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	20,0
	16,9
	84,5

	000  1  11  00000  00  0000
000
	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	0
	0
	-

	000  1  16  00000  00  0000
000
	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	0
	-10,0
	-

	000  1  17  00000  00  0000  000
	 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	0
	0
	-

	000  2  00  00000  00  0000  000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	7773,3
	7773,2
	99,9

	000  2  02  00000  00  0000  000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	7773,3
	7773,2
	99,9

	000  2  02  01000  00  0000  150

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	6000,3
	6000,3
	100

	000  2  02  20000  00  0000 150
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	1499,7
	1499,6
	99,9

	000  2  02  03000  00  0000  150
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	273,3
	273,3
	100

	000 2 02 04000 00 0000 150
	Иные межбюджетные трансферты
	0
	0
	-

	000  8  50  00000  00  0000  000
	Доходы бюджета - Всего
	21490,5
	21723,7
	101,1

Приложение 2
к Решению

	[bookmark: _GoBack]  №26 от 28.05.2021г.

  Расходы
бюджета муниципального образования
Татаро-Каргалинский сельсовет  за   2020 год по разделам
и подразделам классификации расходов бюджетов

	(тыс. руб.)

	Код по бюджетной классификации
	Наименование показателей
	Утвержденный бюджет с учетом внесенных изменений
	Исполнено

	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	0100
	Общегосударственные вопросы
	7572,1
	7164,5
	94,6

	0102
	Функционирование высшего должностного лица  муниципального образования
	927,4
	927,3
	99,9

	0104
	Функционирование местных администраций
	3757,7
	3688,0
	98,1

	0106
	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора
	78,6
	78,6
	100

	0107
	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	300,0
	300,0
	100

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	2508,4
	2170,6
	86,5

	0200
	Национальная оборона
	249,2
	249,2
	100

	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	249,2
	249,2
	100

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	44,9
	44,9
	100

	0304
	Органы юстиции
	24,1
	24,1
	100

	0310
	Обеспечение пожарной безопасности
	20,8
	20,8
	100

	0400
	Национальная экономика
	6435,4
	5997,2
	93,2

	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	6049,6
	5621,4
	92,9

	0412
	Другие вопросы в области национальной экономики
	385,8
	375,8
	97,4

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	4779,8
	4727,6
	98,9

	0502
	Коммунальное хозяйство
	3448,9
	3424,1
	99,3

	0503
	Благоустройство
	1330,9
	1303,5
	97,9

	0800
	Культура, кинематография
	3176,8
	3176,8
	100

	0801
	Культура
	3176,8
	3176,8
	100

	1000
	Социальная политика
	132,2
	132,2
	100

	1001
	Пенсионное обеспечение
	132,2
	132,2
	100

	1100
	Физическая культура и спорт
	109,9
	109,8
	99,9

	1102
	Массовый спорт
	109,9
	109,8
	99,9

	Расходы бюджета - ИТОГО
	22500,3
	21602,2
	96,0

Приложение к решению №26 от 28.05.2021г.

	Администрация  муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет  Сакмарского района Оренбургской области - исполнительно распорядительный орган местного самоуправления. Действует на основании Устава Муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, зарегистрированного Управлением Минюста России по Оренбургской области 22.05.2019г.  рег N RU565253142019001). Вид деятельности: деятельность органов местного самоуправления  поселковых и сельских населенных пунктов. Администрация МО Татаро-Каргалинский сельсовет осуществляет все организационно-распорядительные полномочия по предметам ведения муниципального образования; организует и руководит системой защиты прав потребителя; осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством РФ; разрабатывает и составляет бюджет поселения, составляет отчеты об исполнении бюджета.. В вопросах местного значения: управляет и распоряжается муниципальной собственностью  сельсовета в соответствии с порядком, установленным Советом депутатов,  составляет проект сельского  бюджета и проект перспективного финансового плана, вносит названные проекты на утверждение Совета депутатов; исполняет  сельский бюджет и представляет отчет о его исполнении Совету депутатов;  организует содержание  автомобильных дорог общего пользования  населенного пункта, содержание уличного освещения, исполняет иные исполнительно - распорядительные полномочия по вопросам местного значения, установленные правовыми актами Совета депутатов и нормами действующего законодательства.
     Финансирование деятельности осуществляется за счет средств бюджета. Администрация  муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет  Сакмарского района Оренбургской области является учредителем Муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Каргалинское ЖКХ» муниципального образования Татаро-Каргалинский сельский совет Сакмарского района Оренбургской области , Муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала» муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области и Муниципального бюджетного учреждения культуры «Музейно-выставочный комплекс «Сеитов Посад» села Татарская Каргала» МО Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области,  которые находятся в ведомственном подчинении администрации.

	  Штатная численность сотрудников администрации МО Татаро-Каргалинский сельсовет составляет 7,5 единиц. Фактически занято 7,5 единиц. Количество муниципальных служащих 6 человек. Повышения квалификации и переподготовки специалистов администрации МО Татаро-Каргалинский сельсовет в 2020г не было.  Балансовая стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2020 г. составляет 9953129,99 рублей, остаточная – 3435151,18 рублей.  Балансовая стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2021г составляет    10275617,13 рублей, остаточная – 2531634,40 рублей. Основные фонды находятся в удовлетворительном техническом состоянии и эффективно используются. Материальные запасы поступают своевременно.   Остаток денежных средств на счетах в финансовом органе на начало 2021года составил 1131299,66 рублей.   Доходы по администрации МО Татаро-Каргалинский сельсовет за 2020 год  составили 21723,7 тыс. руб. (101,08% от плана – 21490,5 тыс. руб.)    Расходы за 2020 год составили 21602,3 тыс. руб. (96,0 % от запланированных 22500,3 тыс. руб.).    Деятельность администрации в  2020 году была направлена на бережное отношение к имеющемуся имуществу, экономное расходование выделяемых бюджетных средств.  В целях выполнения Решения Совета депутатов  Татаро-Каргалинского  сельсовета №151 от 27.12.2019г. «О бюджете муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет на 2020 год и плановый период 2021-2022 г»  предусмотрено:  1. первоочередное финансирование расходов на выплату заработной платы и начислений на нее, оплату коммунальных услуг, безвозмездные перечисления бюджетам;  2. неукоснительное соблюдение Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;  3. результативность, адресность и целевой характер при использовании бюджетных средств. Показателем результативности деятельности администрации МО Татаро-Каргалинский  сельсовет является исполнение бюджетных назначений.       В целом по администрации  план по доходам  выполнен на 101,08 %, по расходам - на 96,0 % .

	     План по доходам исполнен на 101,08 % (факт 21723,7 тыс. руб., план – 21490,5 тыс. руб.). В т.ч.: - Поступление налогов на доходы физических лиц за 2020 год составило 8575,0 тыс. руб., что составило 103,6% от плана (8273,2 тыс. руб.) Поступления единого сельхозналога составляют 503,5 тыс. руб. при плане на 2020год 475,0 тыс. руб. Поступления по налогу на имущество физических лиц в бюджет поселения составляет 437,7 тыс. рублей или 119,8 % от плана 2020года  (365,2 тыс. руб.).  Поступления по земельному налогу – 2930,6 тыс. руб. или 95,8 % от плана года (3059,0 тыс. руб.); Поступление госпошлины за совершение нотариальных действий составляет 16,9 тыс. рублей при плане 20,0 тыс. рублей.   Поступление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности составляет 5595,6  тыс. руб. Поступление дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов  составляет 404,7 тыс. руб. Субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования составляет 1499,6 тыс. руб. Поступление субвенций бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 273,3 тыс. руб. – из них:   24,1 тыс. руб. - на государственную регистрацию актов гражданского состояния,  249,2 тыс. руб. - на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.         Расходы бюджета Администрации МО Татаро-Каргалинский сельсовет   за 2020 год произведены в сумме 21602,3 тыс. руб., что составляет 96,0% от годовых назначений (22500,3 тыс. руб.).     Расходы на содержание главы составили 927,3 тыс. руб. или  100,0% от плана (927,3 тыс. руб.).  - на содержание аппарата 3688,0 тыс. руб. или 98,1% от плана (3757,7 тыс. руб.) - иные межбюджетные трансферты – 78,6 тыс. руб. - другие общегосударственные вопросы 2170,6 тыс. руб.  - по спорту – 109,8 тыс. руб.  - по пожарной части – 20,8 тыс. руб. - на уличное освещение – 2665,0 тыс. руб. - на прочие мероприятия благоустройства – 1170,3 тыс. руб.  - озеленение – 133,3 - на ремонт и содержание дорог – 1401,7 тыс. руб. - на расходы по коммунальному хозяйству – 3424,0 тыс. руб. - на расходы по ВУС – 249,2 тыс. руб. - расходы по актам гражданского состояния (ЗАГС) – 24,1 тыс.руб. -субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального)задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) – 3176,8 тыс. руб. - на расходы по градостроительству – 275,8 тыс. руб. - кап. ремонт и ремонт автом дорог 1545,9 тыс. руб. - работы по земельному кадастру – 100 тыс. руб. - пенсии – 132,2 тыс. руб. Муниципальному унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства "Каргалинское ЖКХ"выделена субсидия в сумме 1721,2 тыс. руб. Нецелевое использование средств бюджета в 2020 году не допускалось. Были внесены изменения и дополнения в бюджет администрации МО Татаро-Каргалинский сельсовет  по  решениям  №158 от 13.03.2020г; №168 от 09.09.2020г; №10 от 25.12.2020г. Рассматривались вопросы по увеличению  расходной части бюджета за счет остатка средств бюджета МО Татаро-Каргалинский сельсовет, сформировавшийся на счете на 01.01.2020г; в связи с перераспределением бюджетных ассигнований  на выделение субсидий ЖКХ. В связи с нехваткой ассигнований производились передвижки по лицевым счетам «Глава»,  "Спорт", "Аппарат", "Благоустройство" и т.д. В 2020 году на финансирование муниципальных программ было предусмотрено из средств местного бюджета 22500,3 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 21602,3 тыс. рублей или 96,0 %.

	      На начало 2020 года в администрации МО  Татаро-Каргалинский сельсовет было на учете основных  средств на сумму  9953129,99 рублей. Наличие на конец года основных средств составило на сумму 10275617,13 рублей. 	 Государственного (муниципального) долга за администрацией МО Татаро-Каргалинский сельсовет не числится.  Валюта баланса по администрации МО Татаро-Каргалинский сельсовет не изменялась.  На 1 января 2021 г. у Администрации МО Татаро-Каргалинский сельсовет невыясненных поступлений, расходов без ассигнований, остатков средств областного бюджета, остатков по временным средствам не имеется. Остатков средств федерального бюджета нет.  Остаток денежных средств на счетах в финансовом органе на конец 2020 года составляет 1131299,66 руб. Счета в кредитных учреждениях не открыты.

	    Бухгалтерский учет ведется с применением федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, указанных в письме Министерства финансов Российской Федерации от 30.11.2017 N 02-07-07/79257. Бухгалтерская отчетность по состоянию на 01.01.2021 г. составлена в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. №191н "Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" (с учетом изменений и дополнений), с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010г №157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению (с учетом изменений и дополнений).     В 2020 году проверок по внутреннему финансовому контролю не было. В 2020 году были осуществлены мероприятия по внешнему контролю, проводимые Контрольно-счетной палатой муниципального образования Сакмарский район. Были проверены отчеты об исполнении бюджета за 2019год, за 1,2,3 квартала 2020г. и бюджет муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 гг. На основании распоряжения 49-р от 28.12.2020г, в период с 28.12.2020 по 29.12.2020 проведена инвентаризация основных средств, по результатам которой,  расхождений между данными бухгалтерского учета и фактическим наличием не выявлены.
Недостач и хищений в 2020 году в администрации МО Татаро-Каргалинский сельсовет не выявлено.
        Для квалифицированной работы специалистов администрации Татаро-Каргалинского сельсовета применяются следующие программные обеспечения: АС Смета, УРМ (удаленное рабочее место), "СБИС++", «СУФД», "WEB-консолидация".

		[bookmark: __bookmark_4]